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Batthyány-utcza 5. sz.

A Ház feloszlatása.
Az ellenzék még mindig nem 

akarja elhinni, hogy a Házat 
feloszlatják akár ex-lexben akár 
nem. Sok mindenre hivatkozik, 
hogy a Ház feloszlatásának le
hetetlenségét elhitesse. Hivatko
zik már csak azért is, mert azt 
hiszi, hogy ezzel is hangulatot 
csinál.

Mi most nem foglalkozunk 
azzal, vájjon be fog-e követ
kezni a feloszlatás vagy sem, 
annyi azonban bizonyos, hogy 
ha bekövetkezik, úgy ezért 
egyesegyedül csak az ellenzék 
felelős. Felelős pedig azért, 
mert a mai állapotokat ö te
remtette meg az indokolatlan 
obstrukcióval, s mert az ob 
strukciót csak arra használja, 
hogy Tisza kormánya indemni 
tást ne kaphasson.

Ennek a bebizonyítása senki
nek sem okozhat nagy fejtörést.

Az ellenzéken is elismerték 
a Házszabályok revíziójának 
szükségességét. Ez általános 
óhaj volt. Ennek az óhajnak 
megfelelően Tisza benyújtotta 
a módosító javaslatot, kérve egy 
huszonegyes bizottság kiküldé
sét a javaslat revideálása végett.

Jgen, de az ellenzék már 
ezen bizottság kiküldését meg
obstruálta csupán azért, hogy a 
vitát huzva az indemnitás tár
gyalására ne kerülhessen a sor 
s Tiszát ex-lexbe kergetve, el
lenzéki felfogás szerint lehetet
lenné tegye a nemzet akara
tára való appellálást, azt re
mélve igy, hogy az ex-lex ál
lapot kényszerében stilszerüleg 
ismét a kisebbség akarata fog 
érvényesülni a többség akaratá
val szemben.

A többség ekkor kénytelen 
volt az állam érdekében elfo
gadni a Dániel féle törvényt, 
amelynek elfogadása után az 
ellenzék arra kényszeritette a 
kormányt és a koronát, hogy 
elnapolják a Házat.

Mi történt ezután ? A dühöngő 
kisebbség kétségbe vonta a ki
rály elnapolási jogát és kije
lentette, hogy nem fog tárgyalni. 
Nem is tárgyalt, hanem rombolt,

élettelen tárgyakon és védtelen 
embereken töltve ki bosszúját.

Tisza István ezen újabb in
dokolatlan erőszakra nem rea
gált, hanem kijelentette, hogy 
ö a nemzetre kész hivatkozni, 
adják meg neki az indemnltást, 
hogy ex lexben ne legyen kény
telen választatni.

Igen, de az ellenzéknek nem 
is a nemzetre való hivatkozás 
kelleti, hanem az ex-lex, mert 
még mindig bízott abban, hogy 
Tisza nem fogja feloszlatni a 
Házat ex lexben és akkor bukik, 
mert ők nem engednek neki 
tárgyalni. Megint a Dániel-féle 
házszabályokkal hozakodtak elé.

Hasztalanul mondta nekik a 
kormány, hiszen ha megbukik, 
akkor fölösleges az ellenzéknek 
félnie az ex-lextöl. Nekik nem 
kellett a nemzet határozata, ne
kik Tisza bukása és sárba tiprá- 
sa a parlamentarizmus alapigaz
ságának, annak ugyanis, hogy 
a parlament akarata a többség 
akarata. Ök a parlamenti anar- 
kiának akartak uralmat biztosí
tani.

A kisebbséggel szemben ezen 
az alapon a többség mindig csak 
valami eszményi bolon 'ság lett 
volna akár Dániel-féle törvény
nyel, akár-Dániel féle törvény 
nélkül. Az ellenzéknek pedig 
az őrület fegyverét nyomták 
volna a kezébe, amelylyel az 
állam bukásának, a parlamen
tarizmus megsemmisítésének az 
útját az ex-lexszel egyengethette 
volna.

A Házat feloszlatni sohasem 
lehetett volna. így következett 
volna be ex-lexben a képvise 
lök mandátumainak lejárta. Es 
ekkor, a törvényenkivüliség alap 
ján az országban vagy az 
anarchia került volna uralomra 
vagy a kényuralom. Szóval az 
alkotmányt hajszolták volna vál
ság félé, ami semmi esetre sem 
következett volna be, ha a több
ség tultéve magát az ellenzék 
által megteremtett kényszerhely-1 
zetbcn a formaságókon, érvényre 
juttatta volna akaratát, hogy meg
mentse az alkotmányt a válság 
elé leendő sodrástól, s az or

szágot egy kisebbség terroriz 
musától.

És ezt teszi most meg Tisza 
István akkor, mikor formasá
goknak nem biztosit alkotinányt- 
tipró jogokat. Ha tehát a Ház 
feloszlatására kerül a sor, ezzel 
is csak használ, nem pedig árt.

A Szabadkai Fehér Kereszt egye
sület ma délután 3 órakor tartotta 
meg szokásos karácsonyfa ünnepét 
a Pest szálló nagytermében.

Társadalmunk előkelő világa gyűlt 
össze, a gazdagság és fény tulajdo
nosai az egyik teremben, a másik
ban pedig ép az ellentétje, a szegé
nyeknek s az árváknak szenvedő 
serege. Ám ez a nagy ellentét csak
hamar elsimult, áthidalta a jóságos 
szeretet.

Mintegy háromszáz szegény gyer
mek szive dobbant meg s arca pi
rult ki az örömtől, amikor a jóté
konyság angyalai kezükbe adták a 
jó meleg ruhát, a sok diót, almát, 
iskolai szereket s szép játéktárgyakat.

Nem maradt szárazon szem, mi
kor azok a bánatos szemek belebá
multak a karácsonyfa fantastikus 
fényébe s nézték-nézték azt a fát, 
melyet álmaikban oly sokszor láttak 
de a melyet a valóságban alig kap
nak meg.

Alig tudnók feljegyezni azoknak a 
neveit, akik részt vettek a kedves 
ünnepélyen. Rendkívül jó benyomást 
tett az a fáradságot nem ismerő 
buzgalom, melylyel társadalmunk 
előkelő hölgyei felkarolták az alsóbb 
néposztályok szülötteit, hogy nyo
morukat legalább ebben a szép 
ünnepkörben, mikor egy gyermeknek 
sem szabad szomorkodni, némileg 
enyhítsék. Az egyesület elnöke, Bír
hass Gyuláné Üzuchich Adrienne ur- 
hölgy vállalta magára a rendezés 
sok nehézséggel s fáradsággal járó 
munkáját s meg is oldotta oly ál
dásos sikerrel, hogy sok ajak foglalja 
majd imába az ő nevét.

Délután három órakor kezdődött 
meg az ünnepély ízigethy József 
egyesületi titkár beszédével, melyben 
a gyermekvédelem mai állapotáról 
adott hű képet Majd egy mankón 
járó kis iskolás leány rebegett hálás 
szavakat a jótévők felé. Nagy hatást 
tett Lukácsy István hitoktató be
széde, a melyben a gyermekek ne 
vében, mint azok vezetője mondott 
köszönetét. Beszédének költői részei 
szívhez szólották, szocialismusról 
szóló fejtegetései megdöbbentő mó
don tárták fel azt a komor jövőt, 
mely óriási katastrofával fenyegeti a 
társadalmat, hacsak a szeretettel

nem enyhítjük korunk ez égető be
tegségét.

Sokáig tartott a kiosztás, mig 
mind a 300 gyermek megkapta a 
maga ajándékát; de annyi bizonyos, 
hogy ma este, mikor e sorokat Ír
juk, 300 kicsi szív dobog föl boldo
gan az örömtől.

A német kereskedelmi szerződés.
Bécs, dec. 20.

Az osztrák és magyar szakreferen
sek ma este Berlinbe utaznak. Ma
gyar részről ezúttal is Biró, Ottlik 
és Lestyánszky miniszteri tanácsosok 
mennek. Az a körülmény, hogy 
mindkét részről az állategészségügyi 
szakelőadók utrakeltek, valószínűvé 
teszi, hogy ezúttal elsősorban állat
egészségügyi kérdésekről lesz szó. A 
szakreferensek csak karácsonyig ma
radnak Berlinben, hogy a tárgyalá
sokat újból bevezessék. Karácsony 
után azonban az összes referensek 
újból kiutaznak.

Házfeloszlatás előtt.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest, dec. 20.

A mai nap politikája a szövetke
zett ellenzék vezérlő bizottságának 
értekezletével kezdődött. A vezérek 
délelőtt tiz órakor gyűltek egybe a 
Kossuth-párton és a választások dol
gát beszélték meg. Az értekezlet bi
zalmas volt, annyi azonban kiszivár
gott, hogy az ellenzék a dissidensek 
kerületében ellenjelöltet nem állít és 
a dissidenseket egyébként is támo
gatni fogja.

Ma délelőtt politikai körökben be
szélték, hogy kilátás van arra, hogy 
Andrássy Gyula gróf békefáradozásai 
mégis sikerre vezethetnek. A mi ér
tesülésünk szerint ez nem felel meg 
a valóságnak, mert a szövetkezett 
ellenzék tegnapi konferenciája a 
Nemzeti Kaszinóban mindenről más
ról tárgyalt, csak békéről nem.

Egyébként pedig Tisza István gróf 
sem adott mandátumot Andrássy 
grófnak, hogy közvetítsen és hogy 
ha ilyen irányban tényleg dolgozik, 
hát a maga szakállára teszi.

A felizguli fantázia Széli Kálmánt 
tegnap a homo regius tisztével ru- 
rázta fel, mert Széli Kálmán Bécs- 
ben járt. A bécsi útnak politikai misz- 
sziót tulajdonítanak, holott Széli
barátai tudják, hogy Széli kálmán 
másfél esztendő óta mindennap Bécs- 
ben tölti a hétfői napot és tegnap 
hétfő lévén, ismét Bécsben járt.
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A Ház legközelebbi ülését e hó
nap 28-án tartja és eleve megjósol
hatjuk, hogy ez az ülés is éppen 
olyan rövid lefolyású lesz, mint volt 
a hétfői ülés. Tisza Jstván gróf rö
vid néhány szót intéz az ellenzék
hez, a melyben megkérdi, állja-e 
eddigi álláspontját. Ha igen, akkor 
nyomban ismét királyi kézirattal el- 
napoltatja a Házat január elejére, a 
mikor is majd a Ház feloszlatásá
nak kell majd bekövetkeznie.

A királyt Budapestre január hó 
2 ikára várják és a milyen biztosan 
tudják a kormánypártban, hogy a 
király ekkor Tisza István gróf kór- 
mányelnökön kívül mást fogadni 
nem fog, éppen olyan fennen han
goztatják az ellenzéken, hogy a fel
ség az utolsó pillanatban más ta
nácsát is meg fogja hallgatni.

H Í R E K

TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

December 31. Máv. altiszti kör müpánoló 
osztályának Sylveszter estélye saját helyi
ségében.

December 81. Sociáldemokrata párt szer
vezet Sylveszter estélye a Hungáriában.

J a n u á r  8. Kath. legényegyesület tánc
mulatsága, az egylet saját helyiségében.

Január 15. Az ipartestületi dalárda hang
versenye és táneraulatbáica a Peri-szálloda 
nagytermében.

F eb ru á r 5. A szabómunkások szabadkai 
szakegjesületének mulatsága a Pest szál
loda termeiben.

Üj regényünk.
Mai számunkban befejezzük a 

Leányvojvoda című eredeti regényt.
Holnapi csütörtöki számunkban az 

angol szépirodalom egyik legnagyobb 
feltűnést keltett bűnügyi regényének 
közléséi kezdjük meg.

Érdekfeszitő a regény elejétől vé
gig, de úgy, hogy az érdeklődéssel 
nem fáraszt, hanem ellenkezőleg szó 
rakoztatva uj erőt ad.

A regény cime:
A sö té t  titok .

Megjelenése után százezer példány
ban kelt el és még mindig újabb és 
újabb kiadásai jelennek meg.

— S z e m é ly i h ír . Bezerédy István 
főispán ma délelőlt a gyorsvonattal 
Budapestre utazott.

— O váció  B ezeréd y  fő isp á n n a k
Zomborból táviratozza tudósítónk, 
hogy a ma délelőtt megtartott vár
megyei közgyűlésen Karácsony al
ispán negyedéves jelentése kapcsán 
megemlékezett Bezerédy Istvánnak 
Szabadka és Baja városok főispán
jává történt kinevezéséről. A megye 
törvényhatósági bizottsága általános 
lelkesedés közben, percekig tartó 
éljenzéssel és tapssal vette tudomásul 
a kinevezés hivatalos bejelentését.

— T is / .tujit,i« m k a iu a r« n a l. A
helybeli ügyvédi kamara tisztikara 
a vasárnapi választások alkalmával 
a következőképen alakult meg: Pau- 
kovich Andor elnök, Koznia László 
elnökhelyettes, dr. Révész Ernő titkár, 
Buchwald Lázár pénztáros, dr. Vécsei 
Samu ügyész. Dr. Békeffy Gyula, 
dr. Blau Géza, dr. Brenner József, 
Gyelmis Gerő, Latinovics János, dr. 
Lipozeucsits Lázár, Rohonyi Gyula, 
Véi les i Károly választmányi rendes,

dr. Kriszháber Gyula, dr. Majoros 
Adolf, dr. Manojlovits Vladiszláv és 
dr. Petrovics János választmányi pót
tagok.

—  H alá lozás. Benoist de Liinonet 
Károly tartalékos huszár főhadnagy 
és a jubileumi emlékérem tulajdo
nosa, f. hó 20-án délután hirtelenül 
elhunyt, A megboldogult hült tetemei 
f. hó 22-én éjjel, előzetes beszente- 
lés után vasúton fognak Baden bei 
Wien-be szállíttatni s ott a családi 
sírboltba örök nyugalomra helyeztetni

— A szab ad k a i 1 sö  n ő e g y le t  
á r v á in a k  karácsonyfájára Szilber- 
leitner Ferencné úrnő 4 drb fej ken
dőt, 4 pár gyermek harisnyát és két 
koszorú fügét adományozott. A ke
gyes adományért ez utón is köszö
netét mond az egyesület elnöksége.

— Á lla m i se g é ly  a háziipari 
ta n fo ly a m n a k . A földművelésügyi 
minisztériumtól leirat érkezett a vá
ros közönségéhez, amely szerint a 
kormány hajlandó az itt felállított 
munkás háziipar tanfolyamnak 3000 
korona állami segélyt utalványozni, 
a mely anyag beszerzésre lesz for
dítandó. A miniszter egyben sürgős 
választ kér az iránt, hogy a város 
közönsége hajlandó-e a felajánlott 
segélyt igénybe venni.

— A v a sú ti p á lyau d var v i lá g í
tása. A szabadkai vasúti állomás 
egész területén az uj év beköszönté
sének idején már villamos lámpák 
fognak nappali világosságot terjesz
teni. Nemcsak a személypályaudvar, 
hanem a rendező és teherpályaud
varok is villamfénynyel lesznek vilá
gítva. A nagyarányú emelkedés, ami 
ezen a réven a villamos áram fo
gyasztásában be fog következni, min
den valószínűség szerint a nagykő 
zönségre is kedvező hatással lesz, 
amennyiben a világítási árak csök
kentését is lehetővé fogja tenni.

— A z s id ó  h itk ö z sé g  k é r e lm e
A szabadkai izr. hitközség a kebelé
ben fentarlott elemi iskola segélye
zésére 5000 koronái kér a várostól 
a december 29-én megtartandó vá
rosi törvényhatósági rendes közgyű
lés elé terjesztett kérvényében.

— A m ű tr á g y a g y á r r ó l. A ha
lasi utón épülő kénsav és mű
trágyagyár építkezési munkálatai már 
annyira haladtak, hogy az építkezés 
vezetősége biztos kilátásba helyezte, 
miszerint a gyár már a jövő évi 
május hó elején üzemét meg fogja 
kezdhetni. Az építkezés művezetője 
Erdélyi Samu álíainvasuli főmérnök. 
A gyárhoz vezető vasúti szárnyvo
nal munkálatai is megkezdődtek.

— llj hely  iórd ek ii vasa t. Elő
munkálati engedélyt nyert újabban 
egy év tartamra: Fernbach József 
földbirtokos budapesti és özvegy 
Dimsils Istvánná szentendrei lakó
sok az államvasutak Zombor állo
mástól e városon keresztül Apaiinig 
vezetendő motoros vasútra.

—  B etö rés  egy ü z le tb e . Wein- 
hut Adolf üvegkereskedő Batthyány- 
utcai üzlethelyiségébe az éjjel isme
retlen fceties< k behatollak és 20—25 
darab üvegvágó gyémántot, kél tucat 
kávéskanalat, két tucat evőeszközt 
és öt tucat leveses kanalat elvittek. 
A kár meghaladja a 2.00 koronát

— Bicskázások. Kiszela István 
ma panaszt tett a rendőrségnél, hogy 
az éjjel, mialatt a  Kuluncsics féle 
korcsmahelyiségben borozgalott, két 
gáti bicskás tért be és követelték, 
hogy bort fizessen nekik. Kiszela, akj 
nem lett eleget az erőszakoskodó 
legények felszólításának, rövid idő 
múlva elhagyta a korcsmahelyiséget, 
de rosszul járt, inert a bicskások 
meglesték és alaposan megszurkálták.

A másik panasztevő Mihálykovits Pál 
volt, akit a Dárda-utcában bicskáz- 
tak meg ismeretlen tettesek.

— S ik k a sz tó  a lk a lm a z o tt . Mayer 
Géza helybeli sütőmester feljelentette 
a rendőrségnél Basics Vince nevű 
alkalmazottját, aki 19 korona rábí
zott pénzt elsikkasztott és a pénzzel 
ismeretlen helyre szökött.

— A n y a k ö n y v i h írek . Halottak: 
Vigoda Miklós 6 hét, Mamuzsics Mi
hály 70 év, Mácskovics Jakabné 39 
éves, Szabó Mihályné 40 éves, Ka- 
tancsics Antalné 43 éves, Racsmány 
Béla >4 napos, Lagyák János 16 
napos, Tumbász Lajos 25 napos, 
Vigoda Mária 13 napos, Bóka Mária 
2 hónapos, Jandek Géza 45 éves, 
Született 9, 4 fiú és 5 leány.

óriási póstaraklás.
Ismeretes már, hogy a nagykomlósi

póstakocsist leütötték és a póstát ki
rabolták.

Most azt írják még, hogy miután 
a pósta nem érkezhetett meg idejében 
Kikindára, a temesvári m. kir. posta- 
és távirda igazgatóság feljelentésére 
dr. Vaszkó kir, alügyész, Szontágh 
Hugó kir. törvényszéki bíróval a vizs
gálat megejtése végett rögtön a hely
színére kiszállt.

Dugarin Mikéntié postakocsis, aki 
négy év óta áll a posta szolgálatában, 
folyó hó 17-én este öt óra felé indult 
Nagykomlósról Nagykikind tra. A pos 
takocsi zárt ládájában 3 amerikai 
zárral ellátott pénzes zsákban ösz- 
szeseu 8000 korona készpénzt, to 
vábbá egy 22.000 koronáról szóló 
takarékpénztári betétkönyvet és — 
egy bb értéktárgyaknak jelzett piros 
papiros küldeményt vitt magával.

Dugariu mint előadja, alig hagyta 
el a nikófalvai szőlőket 6 óra tájt, 
á sötétben állítólag megtámadták, 
leütötték. Ó eszméletét vesztve az 
árokba esett. A rablók aztán a 
postaláda lakatját lefeszítve, a há
rom pénzes zsákot felvágták és 
azokból a pénzt, a takarékbeléti 
könyvet és minden piros papírral 
jelzett küldeményt elvittek.

A vizsgálat azonban megállapí
totta, hogy a Dugarin által előadott 
rablás csak mese, hogy lettes maga 
a kocsis volt. Amit különösen igazol 
az a körülmény is, hogy a fején 
észlelt sérülés oly jelentéktelen, 
hogy attól eszméletét el nem ve
szíthette és hogy az esetről, ha 
az valóban úgy történt volna, nyom
ban maga tehetett volna jelentést, 
de ö egész nyugodtan subájába bur
kolózva másnap reggelig az árok 
ban feküdt.

Ahol, mint megállapították, a mel
lette levő pipapernye és meggyujtott 
gyufák után, igen kedélyesen dohány
zott. Jellemző az esetre, hogy a 

•nákófalvi utkaparó öt megpillantva 
az árokban, felrázta, de ő az utka- 
parót torkon ragadta, hogy őt hagyja 
békében.

Dugariut letartóztatták, a nagy
komlósi, nagykikindai csendőrségei 
a nyomozás végett mozgósították 
azonkívül a pénzintézeteket is érte
sítették a takarékpénztári betélkönyt 
ne áni értékesítése miatt.

háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba .

A Berlini 
térvárról; A

B e r lin , dec. 29. 
Tagblallnak jelentik Pé- 
harmadik orosz hajóraj

utrakészülése is megkezdődött. Azt 
hiszik, hogy Bosdesztvenszki admi
rálissal sikerült egy uj operacionális 
területet flottája számára találni, 
ahol egyben bevárná a harmadik 
flóttát is. Ez valószínűleg Gensau 
koreai kikötő. A hirt megerősíti az 
a körülmény, hogy Koreában az oro
szok erős csapatokat indítanak.

M ukden , dec. 20.
Az oroszoknak földbeásott tábor

gödrei a Hunhotol 160 kilóméter
nyire lévő ponttól egészen ama 
hegyekig terjednek, a melyek a Hun
hót a Saro forrásaitól elválasztják. 
Középen majdnem szakatlanul folyik 
a közdelen. A szélső szárnyon az 
ellenfelek mintegy 3 — 12 kilómé
ternyire vannak egymá.-,tói. A közbe
eső helyterületet közben harctérül 
használják fel, Mindegyik fél meg 
akarja akadályozni a másikat abban 
hogy a csapatokat a téli szálláson 
zaklassa. Az állás körülbelül ugyan
olyan mint Liaojangnál volt. Renen- 
kamp tábornoknak megközelíthetetlen 
az állása a Talin-szoroson túl lévő 
területen, hol öt napos ütközet folyt 
le. Az orosz csapatok hangulata ki
tűnő.

T o k ió , dec. 20.
Jeco parancsnok és Nagakova had

nagy magatartása a Szebasztopol 
támadásakor különös bámulatot kelt 
Jeco parancsnok hajóraja javításá
val foglalkozott, a mikor elhatároz
ták a támadást. Sikerült neki na
szádjait időben a helyszínére vezetni. 
Akkor érte el a hajóhad kiinduló 
pontját, a mikor a hajóraj már út
nak indult. Engedelmet kapott, hogy 
a hajókhóz csatlakozzék és a vakitó 
tengeri vihar dacára, rá akadt a 
Szebasztopoh a. Oly közel fért ahhoz, 
hogy hallotta az oroszokat beszélni 
és kilőtt egy torpedót. Mikor még 
jobban közeledett, újból kilőtt egy 
torpedót. Ekkor ellenséges gránát 
találta és darabokra tépte.

Nagakara hadnagy segítségére sie
tett egy másik bárkának a pusztító 
tüzelés dacára. Bárkáját többször el
találták. de sikerült neki a vészé-*
delemben levő másik bárka legtöbb 
emberét megmenteni.

A támadásra több önkéntes je
lentkezett, b mint a menyire szük
ség volt. Togo tengernagy valószí
nűleg egy íiatalab admirálisra bízza 
az os romzárat és visszatér Tokióba, 
hol a császár fényes fogadtatásban 
akarja részesíteni.

T o k ió , dec. 20.
A japán mandsuországi hadsereg 

főhadiszállása jelenti tegnapi kelettel: 
A japán előőrsöket ll-én  éjjel meg
támadták. Az ellenséget mindenütt 
visszaverték. 13-án az ellenség nehéz 
ágyúi nyolcvanszor rálőttek a japá 
nokra a Saho közelében lévő vasúti 
hídnál, de kárt nem okoztak.

T Á V IR A T O K
Forradalm i m ozgalom  Orosz 

országban.
M oszkva, dec. 20. Az utolsó moszkvai 
utcai zavargásokról hivatalosan je
lentik a következőket: A ll-iki pé- 
tervári utcai zavargások után agitá- 
ciól kezdtek a moszkvai diákok. A 
moszkvai szociális forradalmi bizott
ság kiáltványt terjesztett, amelyben 
politikai tüntetésre szólította fel a 
lakosságot 18 ikára és 19-ére. 18-án 
délben tizenkét órakor élénk mozga
lom volt tapasztalható a főutcákon, 
különösen egyetemi hallgatók és 
nőhallgat k voltak nagy számmal, 
2 órakor pedig nagy néplömeg gyűli 
össze a Tversen utón. A néplöun g
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forradalmi dalokat énekelt és nagy 
zászlókat bontott, amelyeken kor
mányellenes fölirások voltak.

Megütköztek a rendőrséggel és 
több revolverlövést sütöttek el a 
rendőrökre. A rendőrségnek azonban 
sikerült, kivont fegyverrel szétverni 
a tömeget és a zászlókat elvenni. A 
többi városrészben is elnyomták a 
tüntetést. Komoly sebesülés nem 
történt. Két rendőr lősebet kapott, 
43 embert főbünösként letartóztattak 
és az utcai zavargásra vonatkozó 
rendelet megsértése miatt fogják 
őket felelősségre vonni. A többi le
tartóztatottat a zavargás elnyomása 
után szabadon bocsátották. Tegnap 
újból megkísérelték a rend megza
varását, de a rendőrségnek sikerült 
rendet teremteni. Huszonkét embert 
letartóztattak.

Tolstoj gróf balesete.
B u dai e s t , dec. 20. Pétervárról 

táviratozzak: A Huss jelenti mai 
kelettel: Tolstoj Leó gróf tegnap 
sétalovaglás közben lovastul együtt 
felbukott, de nem történt baja.

Vitriol drám a.
B u d ap est, dec. 20. Vitrioldráma 

történt ma délelőtt a Német-utca 41. 
számú házban. Egy ismeretlen fiatal
ember, Frank Erzsit leöntötte vitri
ollal, a ki súlyosan megsebesült.

SZÍNHÁZ.
H eti m ű sor.

Szerdán: Narciss, dráma. 
^Csütörtökön: Szultán éredeti ope
retté.

Pénteken: Vigécek, fővárosi életkép.
Szombaton: Nincs előadás.
Vasárnap délután: Arany virág, ere

deti operette, este: Csókon szerzett 
vőlegény, énekes bohózat.

Hétfőn délután: Felhő Klári, nép
színmű, este: Postás fiú és húga, 
énekes bohózat.

N a rciss . Holnap kerül ez idény
ben másodszor színre Brachvogel 
nagyhatású drámája »Narciss«, a 
melyben Könyves Jenő, társulatunk 
kiváló drámai művésze a címszerep 
megkapó alakításával eseményszámba 
menő színpadi hatással mutatko
zott be.

—  Az uj p á h o ly jo g tu la jd o n o so k .
A színház újjáalakítása folytán meg
szűnt 7 páholy és e helyett tudvale- 
vőlegcsupán négy proszcénium páholy 
áll rendelkezésre. A városi tanács 
döntése szerint az uj proszcénium 
páholyok jogtulajdona dr. Biró Ká
roly polgármesternek, Gyelmis Gerő- 
nek, özv Gábry Lászlónénak, özv. 
Magyar linrénének és a 9. számú 
páholy jogtulajdona, a mely eddig 
dr. Biró Károlyé volt, Magyar György
nek ítéltetett oda.

Figyelmeztetés
a p osta i cso m agok  c é lsz e r ű  c s o 
m a g o lá sa , h e ly e s  c ím z é se  stb . 

tárgyáb an .
A karácsonyi és újévi rendkívüli 

csomagforgalom ideje alatt a külde
ményeknek késedelem nélkül való 
kezelése csak úgy biztosítható, ha a 
közönség a csomagolásra és címzésre 
vonatkozó postai szabályokat betartja.

Különösen szem előtt tartandók a 
következők:

1. Pénzt, ékszert, más tárgyakkal 
egybe csomagolni nem szabad.

2. Csomagolásra faláda, vesszőből 
font kosár, viaszos vagy tiszta kö
zönséges vászon, kisebb értékű és 
csekélyebb súlyú tárgyaknál pedig 
erős csomagoló papír használandó.

Vászon vagy papirburkolattal biró 
csomagokat, göb nélküli zsineggel 
többszörösen és jó szorosan átkötni, 
a zsineg keresztezési pontjain pedig 
pecséjviasszal lezárni kell.

A pecsételésnél vésett pecsétnyomó 
használandó.

3. A címzésnél kiváló gond for
dítandó a címzett vezeték- és kereszt
nevének vagy más megkülönböztető 
jelzésnek (pl. ifjabb, idősb, özvegy 
stb.), továbbá a címzett polgári állá
sának vagy foglalkozásának és lak 
helyének pontos kitétele ; a Buda
pestre és Bécsbe szóló küldemények 
cimirataiban ezenkívül a kerület, 
utca, házszám, emelet és ajtó jelzés 
stb. kiteendő.

A rendeltetési hely tüzetes jelzése 
(vármegye) s ha ott posta nincs, az 
utolsó posta pontos és olvasható fel
jegyzése különösen szükséges.

4. A címet magára a burkolatra 
kell írni, de ha ez nem lehetséges 
úgy a cim fatáblácskára, bőrdarabra 
vagy erős lemezpapirra Írandó, melyet 
tartósan a csomaghoz kell kötni.

A papírlapokra irt nmeket mindig 
egész terjedelmében kell a burkolatra 
felragasztani.

Felette kívánatos, hogy a feladó 
nevét és lakását, továbbá a cimirat 
összes adatait feltüntető papírlap 
legyen magában a csomagban is el
helyezve arra az esetre, hogy ha a 
burkolaton levő cimirat leesnék, el
veszne, vagy pedig olvashatatlanná 
válnék, a küldemény bizottsági fel
bontása utján a jelzett papírlap alapján 
a csomagot mégis kézbesíteni lehessen.

Kívánatos továbbá, hogy a feladó 
saját nevét és lakását a csomagon 
levő cimirat felső részén is kitüntesse.

5. A csomagok tartalmát úgy a 
cimiraton, mint a szállítólevélben 
szabatosan és részletesen keli jelezni.

Budapestre és Bécsbe szóló élelmi 
szereket, illetve fogyasztási adó alá 
eső tárgyakat (husnemü, szeszes italok 
stb.) tartalmazó csomaghoz tartozó 
szállítóleveleken a tartalom minőség 
és mennyiség szerint kiírandó (pl. sza
lonna 2 klgr., egy pulyka 3 klgr., 
2 liter bor, stb.)

A tartalom ily részletes megjelö
lése a fogyasztási adó kivetése szem
pontjából szükséges és a gyors kéz
besítést lényegesen előmozdítja.

Temesvár, 1904. évi december 2-án.
P e th ő  s. k.

TÖ R VÉ N YK EZÉS .
A szab ad k a i k órh á z  ü g y e  S z e 

geden . Lévay Zoltán szabadkai hír
lapíró „Közérdek11 cimü lapban dr. 
Schnier György közkórházi osztály- 
orvosról azt irta, hogy jogtalanul 
pénzt vesz föl a betegektől dacára 
annak, hogy ezen betegeket díjtala
nul tartozik a kórházban kezelni. 
Felhozta a Szily Giza óvónő esetét, 
akit szülei kedélybetegség miatt dr. 
Schnier kérésére helyeztek el a 
kórház elmebeteg osztályába, ahol 
aztán egy dühöngő őrülttel egy szo
bába zárták, úgy hogy ettől való fé
lelmében megőrült. A leány szülei 
erre kénytelenek voltak gyermekü
ket a budapesti lipótmezői elmegyógy
intézetben elhelyezni. Lévay cikkében 
még azt is állította, hogy dr. Schnier 
berúgott állapotban bemutatja az 
elmebetegeket baiátainak, kik bot
jaikkal ingerelik őket. A szabadkai 
városi fegyelmi választmány dr. 
Schnier ellen megindította a fegyelmi 
eljárást, de mivel a vádak beigazolást 
nem nyertek, felmentette őt. A 
meghurcolt orvos erre a cikk szer
zőjét a szabadkai törvényszéknél 
följelentette, mely Lévay Zoltánt

nyomtatvány utján elkövetett rágal
mazás miatt 18 napi fogházra é s 1 
100 kor. pénzbüntetésre ilélte. A 
szegedi kir. Ítélőtábla ezt az ítéletet 
helyben hagyta, kivéve a büntetésre 
vonatkozó részt amennyiben ezt ak
ként változtatta meg, hogy 60 kor. 
fő- és 20 kor. mellék-büntetésre 
ítélte, mely behajthatatlanság esetén 
három, illetve egy napi fogházra lesz 
átváltoztatható.

I —. legalkalmasabb ajándék

diszmüvek, ifjúsági 
elbeszéld-, mese és képes-

HSnyVeK

árengedménynyel a bolti áron alul 
__________ kaphatók: -----------------

víg zsigmond Sándor
— könyv- és papirkereskedésében — 
Milinovics ház ------------------Fő-tér.
^ |agy választék karácsonyfa diszek-

= = = = =  ben és diszlevólboritékban.

REGÉNY CSARNOK.
A LEÁNY-VOJVODA.

Irta : Dugovich Imre. 97.

Ki írhatná le a csaták hevét; ki 
örökíthetné meg a lelkek dühét, mely- 
lyel egymásra törnek az emberek? 
A szabadságszeretettel, egy nép ural
mának, ami világraszóló eszmét, elvet 
jelent, megalapítására törő szenve
delemmel jelezik csak mind ezt a 
hőt, ezt a düht, ezt a rémséget. Még 
a hagyomány is csak vérről, győze
lemről, halálról beszél a harcokról 
szóló énekeiben.

Szent düh harcolt a Mrsova mo- 
gilán is. És mintha Dobra lett volna 
a szent dühnek forrása, körötte folyt 
a legádázabb vérontás. A turbános 
f jek, mint az arató sarlójától a 
kalászok hullottak körötte. Néha 
sikerült neki visszanyomnia a törö
köket, de ezek mintha csak azért 
hátráltak volna, hogy annál veszet- 
tebb elkeseredettséggel újítsák meg 
rohamaikat. A bolgárság végre is 
lankadni kezdett. De ekkor kelet fe
lől bolgár csatakiáltás hangzott föl. 
Bádin csapott mint a vihar a törö
kökre ötven lovasával. Dobra, Bádin 
hangzott minden oldalon é s . a bol
gárok uj hévvel kezdték meg a vé
res harcot.

Úgy mondja a nép hagyomány, 
hogy napnyugtáig tartott a küzde
lem. Mikor a nap utolsó sugarai 
bucsucsókjaikkal hintették tele a 
a mogila oldalait, Bádin és Dobra

egymást átölelve vártak az örök 
nyugalom első állomására, a sírra. 
Másnap már uj domb emelkedett a 
Mrsova inogilán, melyet a nép ma 
Kaszi trapnak nevez. Ez az uj domb 
százak tetemei fölött emelkedő óriási 
sirdomb, melynek raéhében békésen 
nyugosznak egymás mellett gyűlölet 
és szeretet.

* **
A frissen hantolt dombon is ki- 

zöldült már a fü. Egy-két mezei vi
rág magva is, miket a szél hintett 
a dombra, kikelt, bimbózott, kivirág
zott már. Ember hiányában a ter
mészet koszoruzta meg az óriási 
sirdombot: a természet, a végtelen 
szabadság és a szüntelen zsarnokság 
érthetetlen testvéresülése. Az embe
rektől elfelejtett anyaföldön is csak 
a természet munkálkodott. Munkás 
emberek éneke helyett pacsirták 
dala rezegtette meg a levegőt a 
szántóföldek fölött. Amaz is, ez is 
az örök munka szentségét dicsőítette. 
Az örök munkáét, melyet ember 
még nem értett meg a maga végte
lenül szent, gyűlöletet békítő nagy
ságában.

A természetnek e csodás munkája 
közepeit lépkedett egy nő a Mrsova 
mogila oldalán. A járása nehézkes 
volt, pedig nem nyomta vállait te
her. Vigyázva lépkedett, pedig nem 
volt veszedelmekkel terhes az ut. 
Néha meg-megállt pihenni, mintha 
attól tartott volna, hogy az ut fára
dalmai megártanak neki, vagy féltett 
kincsének, melyet a természet rej
tett méhébe jutalomképen.

Nedelya volt, Blagojó özvegye. Mi
kor felért a magaslatra, gyorsabban 
ment a sirdomb felé. Letérdelt a 
százakat takaró hantokra, s könnyei
vel öntözte. Mikor lelkének áldoza
tát bemutatta a halottaknak, ajkai 
nyíltak meg, hogy elmondják a di
csőítő könyörgést: Mi Atyánk.

Az ima végeztével fölkelt. Két 
zöldelő ágat fektetett keresztbe az 
óriási sirdombra, leszakított néhány 
virágot s kezében az emlékezettel, 
méhében a jövővel indult vissza 
otthonába, mint az örök munkának 
és biztos diadalnak csodás meg
személyesítője.

Vége.

Felelős szerkesztő:
D U G O V I C H I M K E .  

Laptulnjdonosok : A Z A L A P Í T Ó K .

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

A hamisítatlan, tisztán Hezett

liáLincz
Valóságos gyógyszer!
N á th a , k ö h ö g és vagy r e k e d tsé g  

esetében negyedóránként egy kanál
nyi mézet bevenni, egész biztosan 
hat. A méz élvezete a vérszegény
séget is megszünteti.

Hamisítatlan, tisztán kezelt méz 
kapható magánál a termelőnél: I. k ö r  
B em -u tca  138. sz. a la t t i  l íu d lc h  
L a u r a -fé le  házban.
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KIS HIRDETÉSEK.
Minden szó 3  f i l l é r  Vastag betűkből e  
f i l l  éx. Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é  x 
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhi- a 
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró b’i

detések előre fizetendők.

1 / íindPQ AIIVM  vásároljon az Antikvé 
ik d l  UUttvII J I ti rium ban : Képes köny
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
drbja 1 kr. levél papírok, emlék könyvek 
bámulatos olcsón az A n tikvá riu m b a  Sza
badkán Petőfi u. 88 sz. Blum háza gymua 
sium átallenébeu Kölcsönköuyvtár havi 
30 kr. dij. H angjegyek, könyvek használtak 
étetnek és eladatnak.

Gyakorlati oktatást ‘ í
nyelvben ad egy ur, ki a nyelveket az 
illető országokcan gyakorolta. Cím a ki- 
adóhivatalban.

ki a liszt és terméuyüzletben 
k jv ^ v U  teljes jártassággal bir azonna » 
fölvételre kerestetitik. Czim a kiadőhivo 
talban. ______________ _ _ _ _ _

IÁ IfSPhftVl lev<̂  íróasztal megvételre 
elv MII Mull kerestetik. Czim a kiadóban

Egyetemi hallgató foglalkozást
esetleg középiskolai tanulóknak órákat ».• 
ad. Czim a kiavóhivatalban.

Bútorozott szoba
Bővebbet a kiadóban.

a Széchein 
téren kiadó

Egy jó házból való fiú asztalos tanoucu 
felvétetik. Ci.n a kiadóban.

í  o lz ó f t  l / ó l Í A v ó f t  özv. H am burger 
LdRüS VílllOZdS. M ária oki. szü
lésznő, lakását V I. kör. Petőfi-utca idb. 
Illés Antal ur házába helyezte át.

|?a*it llQ7 W esselényi-utcában 406. sz. 
a latt szabadkézből eladó.

25634/1904. sz.

H ird e tm é n y .
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a fane- 
müek, lakatos, asztalos, szíjgyártó és 
nyomdai munkák szállítására, vala
mint a város területén levő lámpák
nak kőolajjal való világítására 3 évi 
időtartamra folyó évi december 24-én
d. e. 9 órakor a gazdasági ügyosz
tályban zárt ajánlati verseny fog 
tartatni.

Az árverés alkalmával a következő 
ovadékok teendők le.

1. A fanemüeknél 600 kor.
2. A lakatos munkáknál 400 kor.
3. Az asztalos munkákn. 600 kor.
4. A szíjgyártó munkákn. 400 kor. 
ő. A nyomdász inunk. 1000 kor. 
6. A lámpák világítására ' 000 kor. 
A zárt ajánlatok a fenti napon d.

e. 9 óráig az iktató hivatalba nyúj
tandók be.

Egyébb árlejtési feltételek a gaz
dasági ügyosztályban a hivatalos 
órák alatt tekinthetők meg.

Szabadkán, 1904. dec 18-án.
A városi ta n á c s .

S a já t  te rm e lé s ű ,  t is z tá n  k e z e lt ,  p e rg e te t t

AGÁCZ-MÉZ
n a g y  m e n n y is é g b e n  é s  ju tá n y o s  

á ro n  k a p h a tó :
H E G E D Ű S  B Á L IN T  fia F E R E N C

mokrini gőzinalnii lisztraklár. Fűszer-, termény- és élelmiszer üzletében
D e á k -u tc a  S Z A B A D K Á N  V e rm e s -h á z

L a p u n k  k ö n y v n y o m d á j á b a n, «<-~v -j* r—,!-• —-• «

d a r a b  n é v j e g y  7 0  k r .

Karácsonyba a legczUszcriibb ajánd H
ha luittBH «j» Jotttt-Kle szabad.

td itett gőzii tnoság&pet
mely által tüzelő agyagot takarítunk és a ruháinkat 
a rongálástól megóvjuk. Kapható egyedüli árusnál:

Weisz János Antal
villany-, gáz- és vízvezeték felszerelési vállblata 

és műhelye

Eölvös-utcza 5 Z d b d d |{ á t t  Csillag-féle ház

P ró b a  m o sá s  e s z k ö z lé s e  c é ljá 
ból d íj ta la n u l k ö lc sö n  ad atik .

Minden cimbalom kedvelő meg- q 
A tanulhat magányosan tanító nel- a 
▼ kül cimbalmozni a KOVACS-fele V 
0  legújabb cimbalom iskolából.0 Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 0 rajzzal, 50 legújabb magyar a nótával Az iskola ára 10 kor. 
w Kapható KOVÁCS JÁNOS oki. 

ciinbalomlanárnál, — Budapest,0

— — — — 'W' 'W' Xár

M ég e d d ig  n em  létezett!
Egy valódi horgonyjárásu rém. óra, ®
36  óráig jár egy felhúzásra, világitó j  
email számlappal 3 frt 80  kr., egy »  J  
kínai ez„st lánc 80  kr., egy valódi §  \  
magyar állású tajték pipa I frt 4 0  £  \  
kr. 5 évi jótállással. Mind a három =r \  
tárgy együtt véve 5 frt 5 0  kr. »  

postaköltséggel együtt. §• \  

Meg nem tetszés ese'ón a pénz visszaküldőik. |  J  
Elvem nagy forgalom csekély haszon. ®. 

SZÉTKÜLPÉSI ltAKTÁK:

^ o o o
0 C im l  
0 ___

C im b a lo m  is k o la
ttn ta n n lá M ra .

igen c- inos üvegekben 
és diszes dobozokban finom 
francia illatok, u. in.: Ibolya, 

Gyöngyvirág, Reseda, Ró
zsa, Orgona, Heliotrop, 
Indiai széna, Orchidea, 
Ideal, Lóhere illat stb.

újdonságok

a Haltnas Karácsonyi 
b tt jlV i ajáttdíljoH .
Beszerezhetők 2 K-tól 20 K-ig.

appattoK
mindenféle finom illattal, csi
nos dobozokbm, 3 drbonkint 
csomagolva 80 Ilii.-tői feljebb.

Jutányosán szerezhető^ be
Valódi Jamaica

literen kint K 2 20, 3.20, 5.20, 
7.20.

karaVáttteáK
eredeti csomagolásban és 

kánkint kimérve.
de-

és A s z ú  b o ro k

B a  Eiljór ők,
francia Likőr 
Eszenciák, Cog- 

I  k o r m o s  Béla inatok, Spanyol
i ’ mllórá.8 és ékszerész 2* J  5SS8 1 <7

BUDAPEST, VII., István-ut 28. sz,

0  Erzsebet-körut 5. szám.

M in d e n  ó ra

2 évi jótállás mellett.
Vidéki javítások pontosan esz-

Hrajczár közö tetnek. Hrajczár
KO RM O S B É L A  miíórás BUDAPEST, Yil., Islván-ut &8.

Nyomatott kiadók Kiadok es Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.

Zalán  3 0 a
droguist’ , tea é« rum ü’ leféban

Koauth-u. SZABADKÁN Koa»uth-u.




